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Abstrakt
Magisterská práce je zaměřena na specifika taneční výchovy v období pubescence, které

s sebou přináší řadu změn fyziologických, psychických i vztahových. Konkrétně se jedná o

změny tělesné a hormonální, psychický a emoční vývoj, rozvoj myšlení a nový způsob

vnímání a vytváření sociálních vztahů. Tyto změny jsou nahlíženy prizmatem tanečního

pedagoga s více než desetiletou zkušeností a jejich popis je zasazen do kontextu

výuky konkrétní skupiny dospívajících dívek navštěvujících Taneční studio Emotion.

Cíl práce
Práce si klade za úkol popsat jednotlivé změny a reflektovat je v souvislosti s výukou tance

jako volnočasové aktivity.

Klíčová slova
změny v období pubescence, taneční výchova, role pedagoga, fyziologický vývoj, psychický

vývoj, vnímání tělesnosti, dotyk, emoční vývoj, vývoj myšlení, Taneční studio Emotion,

Přípravka 3

Abstract
This master thesis is focused on the specifics of dance education in the pubescence period,

which causes a number of physiological, psychological and relationship changes.

Specifically, these are changes in physical and hormonal, mental and emotional

development, the development of thinking and a new way of perceiving and creating social

relationships. These changes are seen through the prism of a dance teacher with more

than a decade of experience, and their description is set in the context of teaching a

particular group of teenage girls attending the Emotion Dance Studio.

Objectives
Goal of the thesis is to describe the individual changes and reflect them in the context of

teaching dance as a leisure activity.

Keywords
Changes in the period of pubescence, dance education, the role of the teacher,

physiological development, psychological development, perception of physicality, touch,

emotional development, development of thinking, Dance studio Emotion, Přípravka 3.
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ÚVOD
„Každý má svět velký podle toho, jak velký je sám. Cestičky vypadají podle

toho, jak často se po nich chodí. Ale všechno se pořád mění. Z nízké houštiny

vyroste vysoký les, stejně tak jako z malých dětí budou dospělí.“

(František Skála)

Než se z malých dětí stanou dospělí, projde každý z nás nelehkým obdobím. Životní

etapa, kterou odborníci nazývají puberta, jejíž střední fází je pubescence

(vymezována 11.-15. někdy 16. rokem života jedince). Je dynamická, plná změn

nejen biologických, ale také psychických. S biologickým zráním totiž dochází

ke značným hormonálním změnám, které ovlivňují psychiku jedince. Přichází nové

pudové tendence, které je nutné uspokojit. Jedinec hledá způsob, jak tohoto

uspokojení dosáhnout a jak svoje pudy kontrolovat. Vše se takřka obrací vzhůru

nohama. Začíná hledat vlastní identitu, vymezuje se vůči okolí, hledá sám sebe.

Mění se jeho tělo, jeho způsob myšlení. Objevují se nové emoce a jejich prožívání,

dospívající navazují nové, odlišné sociální vztahy.

Znalost jednotlivých vývojových etap z hlediska psychiky a fyziologického vývoje

by měla patřit k výbavě každého pedagoga. Tato práce se věnuje jednotlivým

změnám, ke kterým dochází v období dospívání a jejím cílem je popsat jejich široké

spektrum i souvislosti mezi nimi, reflektovat je a najít způsob, jak s nimi v rámci

výuky tance pracovat a zacházet. Proto se opírám o poznatky z oblasti obecné a

vývojové psychologie, pedagogiky, biologie a fyziologie, čerpám z odborné

literatury zabývající se vývojem pohybu a jeho výukou, různými pohybovými

systémy body awareness. V neposlední řadě vycházím i z vlastní pedagogické

zkušenosti. Stěžejními publikacemi pro tuto práci byly Vývojová psychologie od

profesora Josefa Langmeiera, která uceleně popisuje jednotlivá vývojová období

lidského života a nahlíží na ně z hlediska kognitivního, emocionálního, motorického

i sociálního. V oblasti taneční a pohybové se nejvíce inspiruji publikacmi Vývin

pohybu v systému Body – Mind Centering® slovenské pedagožky, tanečnice a

choreografky Anny Sedlačkové a Dynamické tělo docentky a dlouholeté pedagožky

HTF VŠMU Marty Polákové. Obě publikace nahlíží na tělo jako neustále se organicky

vyvíjející celek a reflektují ho v psycho – fyzickém kontextu.
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Jako zdroj pozorování, objevování a poznání jsem si zvolila konkrétní skupinu,

kterou dlouhodobě učím v Tanečním studiu Emotion, jež je příkladem volnočasové

aktivity. Z hlediska genderového se jedná o homogenní skupinu 20 dívek ve věku

12-15 let. Většina z nich navštěvuje taneční studio od útlého věku. Skupina se

v průběhu let měnila co do složení dívek, ale jádro zůstalo přibližně stejné. Tuto

skupinu vedu spolu s dalšími lektory několik let, mohu tedy pozorovat změny,

ke kterým dochází.

Pedagog by měl přistupovat ke svým studentům s vědomím všech specifik dané

věkové kategorie a zohlednit je ve své práci. Podrobný popis skupiny a

charakteristika Tanečního studia Emotion, kde byl výzkum uskutečněn, je

obsahem kapitoly Případová studie – Přípravka 3 Tanečního studia Emotion.

V období dospívání je učitel, vychovatel, trenér důležitou osobou v životě jedince.

Má zásadní vliv na rozvoj jeho osobnosti, dovedností a na jeho socializaci.

Představuje vzor ve smyslu pozitivním i negativním. Pedagog v oblasti výchovy

mimo vyučování má specifické postavení díky tomu, že se jedná o dobrovolně

zvolenou činnost provozovanou ve volném čase. To ale klade nemenší nároky

na jeho oborovou kvalifikaci i jeho osobnost, a i přes to, nebo právě proto, že se

jedná o dobrovolnou činnost dospívajících, by měly být dodržovány pedagogické

zásady, které jsou stejně tak platné pro školní vyučování. Patří mezi ně například

zásada soustavnosti, cílevědomosti, posloupnosti, aktivnosti, přiměřenosti,

smysluplnosti, pestrosti a přitažlivosti, zajímavosti a zájmovosti, citlivosti a

citovosti a další.

Profese pedagoga vyžaduje široké penzum kompetencí a dovedností. V prvé řadě

zmiňuji znalost oboru a specifické dovednosti s ním spojené (technické, metodické

a didaktické), které ovšem nelze kvalitně předávat bez dovedností z kategorie

komunikace a sociálních vztahů. Způsob komunikace s dospívajícím je zcela

odlišný od způsobu komunikace s dítětem. Protože jsou dospívající velice kritičtí

ke svému okolí, je pedagog z jejich strany neustále podrobován hodnocení.

Na jedné straně je vzorem, na straně druhé je autoritou, vůči které je nutné se

vymezit a získat u ní respekt vedoucí k postupné autonomii, na rozdíl od dětského

věku, kdy dítě někdy až slepě adoruje svého učitele a nekriticky následuje jeho

vedení. Dospívající jsou směsicí rozličných nálad, pocitů a očekávání, směsicí

respektu a zpochybňování, pokory a vzdoru, radosti a smutku, přebytku energie
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nebo únavy a mnoha dalšího. Na druhé straně i my – pedagogové – přicházíme

s vlastní „kůží na trh“, plní starostí a radostí, přání, očekávání, cílů a nápadů. A

přesto, že jsme v roli pedagoga – profesionála – jsme to stále my se svou

osobností, komunikující se studenty, předávající něco ze sebe samých.

Proto je nutné si uvědomit, jak obrovský vliv má pedagog na studenty nejen

v oblasti konkrétních dovedností, ale také v utváření vlastního světonázoru, názoru

na danou problematiku, na estetické vnímání. Ovlivňuje jejich morální vývoj,

utváření hodnot, způsob chování v určitých situacích skrze své vlastní morální,

hodnotové a životní postoje. Z toho důvodu pedagog nemůže „kázat vodu a pít

víno“. Díky pravdivosti, autentičnosti a oddanosti oboru lze vtáhnout jedince a

motivovat ho k dalšímu poznávání a seberozvoji. Ať už v menší či větší míře,

zanechává ve studentech svůj otisk, je zároveň jejich zpětným zrcadlem a

ovlivňuje utváření jejich sebepojetí.

Tato práce tedy nahlíží na problematiku očima pedagoga. Postupně odkrývá a

popisuje změny a specifika období pubescence, se kterými se při výuce setkává.

Nahlíženo z jiného úhlu pohledu je předmětem výzkumu pedagogiky tance lidské

tělo a mysl. V období pubescence se proměňuje fyziologie jedince, což se propisuje

do jeho motoriky a rozvoje smyslového vnímání. Lze říci, že smysly jsou branou

do jeho vnitřního světa.

Fyzickou a psychickou stránku člověka od sebe nelze oddělit. Jedna ovlivňuje


[…]


na fyzikálních zákonech, můžeme je využít a pokusit se o jejich propojení s ním.

Rozvoj abstraktního myšlení probouzí u dospívajících schopnost pracovat

s asociacemi, které jsou mu zdánlivě vzdálené, ale mohou vyvolat jistý pocit,

představu.

Mění se také slovník, který při výuce využíváme. Není třeba se obávat složitějšího

pojmosloví a dospělého způsobu mluvy. Můžeme celkově posunout úroveň

komunikace do dospělejší roviny. Rozvíjíme tím nejen jazykové a intelektuální

dovednosti, ale pozdvihujeme dospívající na úroveň „rozumnějších“ a vyzrálejších.
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ZÁVĚR
„Nezaujme-li mladého člověka vychovatel, nezaujmou ho ani jeho hodnoty.“

(Pávková 2008: 53)

Člověk je bytost bio–psycho–sociální. Lidské tělo chápeme jako psychofyzický

celek, který reaguje na vnější prostředí, ve kterém žije. V průběhu evoluce

živočišného druhu vznikla lidská psychika jako vyšší, dokonalejší způsob adaptace

na stále složitější životní podmínky. Byla a je funkčně úzce spojená s motorikou,

jakožto prostředkem adaptace = pro přežití jedince bylo důležité, jakým způsobem

se hýbe, jaké pohyby mu umožní lovit kořist, rychle utíkat před nebezpečím, jak

si zajistit vhodný a bezpečný úkryt. „Hmotným substrátem psychiky je nervová

soustava, která je, jak dokazují její různé vývojové typy (vývoj od gangliové až

k mozko-míšní nervové soustavě), rovněž produktem evoluce.“ Nervová soustava

je tedy úzce spjata s psychikou a ta je úzce spjata s pohybem. „Psychika vzniká a

vyvíjí se paralelně se vznikem a činností určité formy nervové soustavy, která tvoří

funkční jednotu se soustavou humorální (související s tekutinami v organismu) a

v jednotě s předmětnou činností, tj. s motorikou.“ (Nakonečný, 2003, s. 64)

Adaptace na nově vzniklé podmínky je výsledkem učení se jedince, které je

v moderní společnosti mimo rodinu zajišťováno profesionály – učiteli, jež své žáky

vedou na cestě za poznáním.

Je obecně známo, že obsah a myšlenky sdělované při výuce jsou úzce vázané

na jejich nositele, tedy pedagoga. Obsahu, který předává studentům, musí věřit,

žít ho. Míra zapálenosti studentů pro daný obor je následně ovlivněna mírou

pedagogovy zainteresovanosti. Předpokladem úspěšného edukačního procesu je

na počátku touha poznávat. Následuje navázání vztahu mezi jedincem a učitelem,

skrze nějž je nastartován proces přijímání a osvojování nových poznatků, tedy

ovlivňující celý proces učení, motivaci k činnosti, zájem o daný obor a následné

přijetí či odmítnutí předkládaných hodnot. V průběhu vývoje jedince se

samozřejmě jeho zájmy prohlubují a specializují. V období dospívání je prožívá

intenzivně, což zároveň znamená, že je podrobuje kritickému pohledu a hledá

potvrzení správného výběru své zájmové orientace. Toto opět úzce souvisí

s potřebou sebedefinování, hledáním identity a svého místa v sociálním kontextu

mimo rodinné vztahy. Velkou úlohu zde hraje vrstevnická skupina a pedagog jako

činitel a spolutvůrce výchovně-vzdělávacího procesu.
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Podle mého názoru neexistuje univerzální „recept na výuku“ ani nejlepší

pedagogický přístup, protože každý je jedinečný, jedinečným způsobem k ní

přistupuje a volí si vlastní cestu, jak na své žáky působit, jak jim předat to, co

chce. Nejdůležitějšími aspekty jsou znalost problematiky, věkových specifik dané

skupiny, autentičnost, vědomí svých kvalit a své role v celkovém systému

organizace, ve které vyučuje.

Pedagog by měl působit jako motivátor a být pro jedince vzorem. Tato profese

proto klade vysoké požadavky na jeho dovednosti v daném oboru a zároveň

na osobnostní rysy, charakter, morálku a hodnotovou orientaci. Vzhledem k tomu,

že se studenty tráví poměrně hodně času, ovlivňuje je nejen po stránce

dovednostní, ale také po stránce osobnostní. Působí na utváření jejich vnímání

světa a reality, je součástí při budování jejich sebepojetí a stejně jako vrstevnická

skupina je zrcadlem při utváření vlastního obrazu jedince, což je ve fázi dospívání

velmi křehké téma. S touto křehkostí souvisí další důležitá složka pedagogické

práce a tou je poskytování zpětné vazby. Ta by měla směřovat studenta k dalšímu

rozvoji a uvědomění si svých kvalit i nedostatků. Klíčem k tomu je pedagogova

znalost specifik dané věkové skupiny a jeho schopnost diagnostikovat nejen

úroveň dosavadních dosažených dovedností žáků, ale také jejich mentální i

fyzickou zralost.

Za stěžejní považuji respektující, otevřený přístup a vytvoření bezpečného

prostředí, ve kterém společné úsilí přináší tanečníkům radost a další emoce, jež

mohou pomocí pohybu vyjádřit. Tvůrčí prostředí poskytuje jedincům skrze

kreativní proces trvalé nehmotné bohatství ve formě poznání a pochopení

estetických hodnot a působí na utváření jejich uměleckého cítění.

Pedagogická profese je obor, který vnímám jako poslání. Být dobrým pedagogem

a mít schopnost předávat své zkušenosti a vědomosti je dar, kterého je třeba si

s pokorou vážit a rozvíjet ho. Na druhé straně je na místě zmínit, že se jedná

o profesi náročnou, často vyčerpávající. Velkou motivací a odměnou je ale každý

drobný úspěch, pokrok, pochopení a radost z činnosti studentů. To vše je pro mne

potvrzením toho, že má celá práce smysl.
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