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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Diplomantka Bc. Karolína Gilová si zvolila jako téma své magisterské práce "Specifika
taneční výchovy v období pubescence“. Její zájem o zvolenou problematiku pramení z
vlastní dlouholeté zkušenosti pedagoga v oblasti taneční výchovy jako volnočasové
aktivity, konkrétně v Tanečním studiu Emotion, kde již po několikáté vede a pracuje se s
skupinou dívek právě této věkové kategorie.

Přístup studenta k práci na textu
Diplomantka prokázala velkou píli, zodpovědnost a systematičnost při psaní textu a
koncipování jednotlivých kapitol. Pravidelně konzultovala dílčí témata a konstruktivně
řešila všechny připomínky, které obdržela. Projevila kreativní přístup v uchopení tématu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Diplomantka velmi zodpovědně přistupovala ke sběru teoretického materiálu. Vzhledem k
jejímu dřívějšímu studiu sociální pedagogiky na VOŠ v Praze a Etopedie na Univerzitě
Hradec Králové se Karolína mohla opřít o určitý druh znalostí. V rámci zvolené
problematiky je však dále rozvíjela a obohacovala o informace a poznatky z odborné
literatury zabývající se vývojem pohybu a jeho výukou, různými pohybovými systémy body
awareness etc., aby uchopila téma „Specifik taneční výchovy v období pubescence“ ve
všech aspektech, které si sama vytýčila.

Obsahový přínos textu
Diplomová práce Karolíny Gilové nahlíží na pubescentní věk z hlediska proměny v oblasti
fyziologických dispozic dítěte, jeho senzomotorického a psychického vývoje i významu
sociálních vztahů v této životní etapě. Zdůrazňuje roli učitele taneční výchovy (tzn. v rámci
volnočasové aktivity) jako průvodce, který musí ve svém přístupu citlivě zohlednit složité
období „mezi psem a vlkem“ a zároveň nerezignovat na své odborné požadavky. Jak už
bylo řečeno, autorka své závěry opírá o několikaleté zkušenosti z vlastní pedagogické
praxe. Analyzuje je a konkretizuje v kapitole Případová studie Přípravka 3 Tanečního
studia Emotion. Obsahový přínos textu spatřuji právě v praktickém potvrzení teoretických
informací a v popsání dovedností pedagoga, které by měl „vlastnit“, aby zvládl
komplikovanost této vývojové etapy.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Jazykové a stylistické dovednosti studentky jsou na velmi dobré úrovni. Text je čtivý, aniž
by přitom postrádal odbornost. Je přehledně strukturován do obecnějších kapitol a
konkretizujících podkapitol, v nichž lze nalézt vzájemnou provázanost.
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Naplnění záměru práce
Záměr diplomové práce se absolventce podařilo velmi zdárně naplnit a téma představit v
širších souvislostech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 28.05.2019 Opavská Andrea
Podpis
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